
CONSELLERIA D’ECONOMIA,
HISENDA I OCUPACIÓ

CONVENIO COLECTIVO DE TRABAJO N.º 1338

Revisión salarial

VISTO el texto de Revisión Salarial del año 2009, para el 
Sector de INDUSTRIASS DE PANADERÍA, PASTELERÍA, CONFI-
TERÍA, BOLLERÍA Y COMERCIO DE LAS MISMAS de la provincia 
de Castellón (Código Convenio 1202095), previstas el art. 25 del 
convenio publicado en el BOP n.º 95 de 5 de gosto de 2008, que 
fue suscrita con fecha 2 de febrero de 2009, por la Comisión 
Paritaria del Convenio, y de acuerdo con lo que dispone el art. 
1 del Real Decreto Ley 5/79, de 26 de enero sobre creación del 
Instituto de Mediación, Arbitraje y Conciliació, en relación con 
el art. 2 apartado e) y el art. 5 del Real Decreto 1.040/81, de 22 
de mayo sobre Registro y Depósito de Convenios Colectivos de 
Trabajo, todo ello de acuerdo con el art. 90.3 y otros concordan-
tes del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores.

Esta Dirección Territorial de Empleo y Trabajo, ACUERDA:
PRIMERO.- Ordenar su inscripción en el Registro de Con-

venios Colectivos de Trabajo de la misma, con notificación a la 
Comisión Negociadora del Convenio.

SEGUNDO.- Remitir el texto original del acuerdo al Servicio 
de Mediación, Arbitraje y Conciliación (SMAC), para su depó-
sito.

TERCERO.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de 
la Provincia.

Castellón, 11 de febrero de 2009.- El Director Territorial de 
Empleo y Trabajo, Juan Tarancón Fandos.

En Castellón de la Plana a dos de Febrero de dos mil 
nueve, siendo las dieciséis horas, se reúnen en  los locales de la 
Asociación Provincial de Fabricantes y Expendedores de Pan de 
Castellón, Polígono Fadrell, nave nº 40 de Castellón de la Plana, 
los componentes de la COMISIÓN PARITARIA DEL  CONVENIO 
COLECTIVO DE TRABAJO DE LA INDUSTRIA DE PANADERIA, 
PASTELERIA, CONFITERIA Y BOLLERIA. COMERCIO DE LAS 
MISMAS DE CASTELLON Y SU PROVINCIA que a continuación 
se relacionan:

ASISTENTES:

Empresarios:  D. Cipriano Cortes Tarazona, D. Cristina Gime-
no Piñon.

Asesores:  D. Carlos Tena Beltrán, D. Florentino Escribano 
Hernandez.  

Por la parte social:  

Por el sindicato U.G.T.  D. Ramón Angel Serra Canelles y D. 
Vicente Hueso Planelles

 
Por el sindicato C.C.O.O. D. José M. Bezares Miralles    

Una vez abierta la sesión, se pasa a comentar entre los asis-
tentes que, existen dentro de las tablas del convenio referentes 
al año 2008 y que en su día fueron publicadas en el B.O.P. el 5 
de agosto de 2008, un error derivado del hecho de haber refl e-
jado como anexo el denominado plus convenio diferenciado del 
salario mensual, cuando en cumplimiento de la voluntad de las 

partes plasmada en el  Art. 27 del mismo convenio, a partir de 
la fi rma del mismo,  paso a formar parte del salario base, por 
lo que dentro de los valores salariales mensuales establecidos 
para cada grupo profesional, ya estaba incluido el importe del 
plus convenio. En consecuencia, se procede a subsanar el error 
de las tablas y, aun cuando las empresas han estado abonando 
durante todo el año 2008 y enero de 2009 el importe de este 
plus, se acuerda por la Comisión que no se exigirá devolución 
alguna a los trabajadores que lo han percibido ni se procederá a 
descontarlo en periodos sucesivos.

También se acuerda por la Comisión clarifi car en el anexo I 
de las tablas salariales el error que produce dentro del desglose 
de los grupos la clasifi cación profesional del grupo II. En el se 
encuadran al Jefe Fabricación, Administrativo y Personal., subsa-
nado el error el grupo II comprendería el siguiente personal: Jefe 
Fabricación, Jefe Administrativo y Jefe de Personal, con ello se 
pretende evitar la confusión que generaba la anterior redacción.

Seguidamente en aplicación del Art. 25 se procede a cuan-
tifi car las tablas salariales vigentes para el año 2009 las cuales 
son el resultado de aplicar al salario mensual, mas el importe 
del  plus perdida de antigüedad para cada grupo en los tramos 
correspondiente al año 2008 y 2009,  el aumento del I.P.C. real 
del año 2008 (1.4%) mas medio punto.   

De acuerdo con lo anteriormente expuesto, se redacta la 
Nueva Tabla Salarial, incrementando la actual en   1.90 Puntos,    
la cual será aplicable a partir del 01 de Enero de 2009, quedando 
una copia de la misma unida a la presente acta.

Y sin más asuntos de que tratar,  siendo las dieciocho horas 
treinta minutos, se da por finalizada la reunión en el lugar y 
fecha al principio reseñados, firmando todos los asistentes 
en prueba de conformidad, y remitiendo copia de la misma a 
Consellería de Economía Hacienda y Empleo para su deposito y 
publicación.

ANEXO I

“TABLA SALARIAL CONVENIO”

TABLA DE SALARIO PARA APLICAR A PATIR DEL 01 DE 
ENERO DE 2,009. 

  

  SALARIO 
GRUPOS DENOMINACION MENSUAL
  
I PERSONAL TITULADO SUPERIOR  1.226,14 euros
II PERSONAL TITULADO MEDIO 1.098,86 euros
III PERSONAL TECNICO Y FP 2 1.000,55 euros
IV PERSONAL DE REPARTO 961,08 euros
V PERSONAL DE VENTA  933,31 euros
VI   ASPIRANTES 645,63 euros
  

DESGLOSE DE LOS GRUPOS 

GRUPO I DIRECTOR GENERAL O GERENTE
GRUPO II JEFE FABRICACION,  JEFE ADMINISTRATIVO Y JEFE PERSONAL
GRUPO III ADMINISTRATIVOS, OFICIALES TECNICOS
GRUPO IV REPARTIDOR
GRUPO V PERSONAL DE VENTA, AYUDANTES Y LIMPIEZA
GRUPO VI ASPIRANTES  

 C-1969

— 1 —


